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Аннотация

В данной работе представлено исследование социально-психологического

феномена предательства. В исследовании мы опирались на предположение о

том, что значение устоявшихся социальных феноменов, к которым относят

предательство, не претерпевают изменений для группы в историческом

времени, что и определяет их смысл для социальной реальности.

Целью исследования стало изучение социально-психологического

феномена предательства. Данные, собранные посредством стандартизованных

методик, позволили оценить различия в представлениях, выявленные с

помощью авторского опросника. Данные различия определили подгруппы,

которых отличают представления о феномене предательства. Методом

сравнения были выявлены социально-психологические особенности

респондентов, которые по-разному воспринимали феномен предательства. Для

обработки данных применяли сравнительный, корреляционный и

регрессионный анализ.

В результате были сделаны выводы о том, что в исследуемой группе

существуют различия в представлениях о феномене предательства. Данные

различия определены как качества преданности (безупречность и верность),

которые детерминируют суждения о факте предательства. Было показано, что

респонденты в равно доле демонстрируют как Безупречность, так и Верность.

Данные респонденты отличаются личностными профилями и ценностными

предпочтениями.

В работе использованы 63 источника, в том числе 32 иностранных. Работа

содержит 23 рисунка, 10 таблиц, общий объем с Приложением 78 страниц.
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Abstract

This paper presents a study of the social and psychological phenomenon of

betrayal. The study was based on the assumption that the meaning of established

social phenomena, which include betrayal, does not change for a group in historical

time, which determines their meaning for social reality.

The aim of the study was to investigate the socio-psychological phenomenon

of betrayal. The data collected through standardized methods allowed the differences

in perceptions identified by the author's questionnaire to be assessed. These

differences identified subgroups that differed in their perceptions of the phenomenon

of betrayal. The method of comparison revealed the socio-psychological

characteristics of the respondents who perceived the phenomenon of betrayal

differently. Comparative, correlation and regression analysis were used to process the

data.

As a result, it was concluded that there are differences in the perceptions of the

phenomenon of betrayal in the study group. These differences were described as the

qualities of commitment (purity and faithfulness) that determine judgments about the

fact of betrayal. Respondents were shown to show an equal proportion of both

Impeccability and Fidelity. These respondents differ in their personality profiles and

value preferences.

63 sources were used in the paper, including 32 foreign sources. The paper

contains 23 figures, 10 tables, the total volume with the Appendix is 75 pages.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ

При описании полученных данных использованы следующие обозначения и

сокращения:

М ─ среднее значение признака

SD ─ стандартное отклонение

Знач. ─ значимость

р-уровень ─ уровень статистической значимости

Знач.2-х ст.─ двухсторонняя значимость

r ─ критерий корреляции Пирсона

ρ ─ критерий корреляции Спирмена

Х2-Пирсона ─ критерии Пирсона

Т-критерий ─ критерий Стьюдента

F ─ критерий Фишера

ANOVA ─ одномерный дисперсионный анализ
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ВВЕДЕНИЕ

В данный момент в психологической науке достоверным фактом

полагают, что все явления, которые обнаружены индивидом как реально

существующие, оказывают влияние на его восприятие реальности.

Особенности восприятия индивидами социальных объектов непосредственно

связаны как с внутригрупповыми, так и внешнегрупповыми процессами.

Современные социальные реалии характеризуют высоким темпом изменений.

Вследствие чего существующие еще вчера идеи и знания о социальных

явлениях трансформируются, приобретая новые качества, которые нивелируют

известные свойства. В связи с данным свойством исследование социальных

феноменов, возникающих в социальном пространстве, а также сходств и

различий социальных представлений групп о них, занимают важное место в

анализе социальной среды.

Вследствие вышеперечисленных тезисов актуальной становиться идея об

исследовании современных представлений об устоявшихся социальных

феноменах. На данном этапе существует много опубликованных исследований

о механизмах трансформации устоявшихся феноменов. Среди них можно

отметить исследования феномена болезни, феномена работы, феномена

кризиса, феномена преступности и т.д. А.Л. Свенцицкий отмечает, что трендом

современной науки является изучение негативных явлений, тогда как в

недавнем прошлом подобные феномены не были включены в поле

исследований.

Одним из ярких примеров подобных явлений оказывается феномен

доверия. В связи с ограничениями изучения данного феномена в научном

знании и сейчас существует несколько подходов, которые объединяют или

разграничивают явления доверия и недоверия, формируя множества

определений.

В данном контексте в той же плоскости появляются исследования

феномена предательства. На данный момент существую единичные работы
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изучающие явление предательства в узкоспециальных подходах: теории травмы

и ревиктимизации, теории моральных суждений, в рамках практической модели

«Предательство на рабочем месте» и т.д. В социально-психологическом поле

подобные исследования проведены У. Уорнером в начале двадцатого века.

Таким образом, актуальность нашего исследования заключается в

обобщении существующих научных знаний о феномене предательства,

обнаружении его социально-психологического значения для современных

реалий. Многие социальные теоретики (E. Fehr, U. Fischbacher, S. Gächter и др.)

отмечают, культуры часто процветают только до момента, когда люди могут

рассчитывать на доброжелательные действия. Частое появление предательств в

социальной реальности определено как маркер деструктивной культуры.

Подобное поведение проявляется во взаимосвязи с системой ценностей,

которые не принимаются культурой, и референтной группой.

Новизна исследования состоит в выявлении социальных представлений о

данном феномене, описании особенностей его восприятия в группе

современных индивидов, определении социально-психологических

особенностей индивидов по-разному воспринимающих феномен предательства.

А также раскрывает перспективы детального изучения представлений о

феномене, его социально-психологических особенностей, и связей поведением

человека, группы в реальной ситуации.

Целью нашего исследования является изучение социально-

психологического феномена предательства.

Цель конкретизирована в следующих гипотезах:

1. Социальные представления о феномене предательства группы

различаются по оценочным критериям «плохо-хорошо» и не связаны с

качествами преданности.

2. Существует связь оценки феномена предательства и качества

преданность для женщин в отличие от мужчин, юношей и девушек.

3. Ценностные предпочтения влияют на особенности качества

преданность.
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Для реализации вышеперечисленных гипотез были сформулированы

следующие задачи:

1. Выявить социальные представления о феномене предательства.

2. Изучить связь критериев оценок феномена и качества преданность в

группе молодежи и взрослых.

3. Изучить социально-психологические особенности респондентов,

которые различаются качествами преданности.

4. Выявить личностные профили респондентов, которые различаются

качествами преданности.

5. Изучить связи представлений о феномене предательства уровня

заблуждений, особенностей оценки доверия, ценностных предпочтений,

личностных черт.

6. Описать модель качества преданность.

Предметом исследования являются социальные представления о

феномене предательства, ценностные предпочтения, уровень заблуждений,

стили эмоциональной регуляции, личностные характеристики.

Объект исследования составили 292 человек. Из них 86 мужчин и 206

женщин. Средний возраст респондентов 31.5 лет. Выборка осуществлялась с

учетом деления на две группы: молодежь и взрослые. Все респонденты

проживают в городе Санкт-Петербурге.
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ГЛАВА 1. ФЕНОМЕН ПРЕДАТЕЛЬСТВА КАК СОЦИАЛЬНО-

ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ ЯВЛЕНИЕ

1.1 Феномен предательства в актуальном научном знании

Предательство как социальное явление подробно осмысляется как в

трудах древних философов, так и в современной художественной литературе.

Большое внимание авторов отражает существенный интерес к явлению,

которое не может быть объяснено с рациональных позиций эволюционных

теорий социального развития человечества. Основные качества феномена

предательства схожи у авторов всех времен и разных континентов. Выделенные

характеристики данного явления позволяют рассматривать предательство как

устойчивое социально-психологическое явление. Возможно, именно данные

свойства феномена предательства вызывают профессиональный интерес

ученых к данному явлению [24].

В. Мухина отмечает, что феномен предательства стойко укоренилось в

общественном сознании через символический образ Иуды Искариот [18]. Автор

отмечает, что данный архетипы персоны отображает ожидания общества,

зафиксированные в мифологии, истории и литературе. В. Мухина поясняет, что

данный путь передачи ценностных ориентаций через коллективные

представления, отображает суть смыслообразующих архетипов.

С данной точки зрения феномен предательства является сутью веры в

Высшие силы, совмещает в одной плоскости такие явления как Любовь,

Верность и Добро, противопоставляя их Предательствам. Утверждается, что

Иуда лишается поддержки Высших сил, одновременно приобретая такие черты

как злонамеренность, злоупотребление доверием, разрушителя Любви и Веры.

Д. Алигьери определяет место Иуды в системе социальных отношений −

в самой нижней страте иерархии грешников. В представленном смысле

феномен предательства является бессознательной проекцией опыта
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межличностных отношений, которая помещена в неделимой системе бинарных

оппозиций: «хорошо-плохо», «добро-зло», «вверх-вниз» и т.д. [26].

Данный подход уточнен в концепции Травмы предательства, которую

разрабатывает J. J. Freyd [39]. Исследователь поясняет, что появление феномена

предательства в коммуникации отображает первый этап совладания с

ситуацией неопределенности путем называния знакомым понятием [30].

Основным явлением, исследуемым в одном поле с феноменом предательства,

является доверие [42].

Исследователи проясняют связь уровня предательства (жизненного

опыта) и особенностей доверия: респонденты, демонстрирующие высокий

уровень предательства (64% выборки), сообщили о более низком уровне

доверия, меньшей осведомленности о некоторых типах предательств и

тенденции оставаться в отношениях, где произошло негативное событие [41].

Авторы описывают условия, сопровождающие ревиктимизацию после события

предательства: уровень события предательства в интимных отношениях

коррелирует с мерой обнаружения предательства [35, 39]. Делают вывод об

особенностях поведения людей, которые пережили Травму предательства:

индивидуумы, которые не получали социальной поддержки после события

предательства, сообщают о получении недостаточного вознаграждения за

личные достижения [41].

С точки зрения данного подхода феномен предательства является следом

прошлого опыта индивида. Подобный опыт фиксирован в личностных

возможностях концептуализации поведения других людей (возможность

обнаруживать предательство, готовность доверять, склонности к доверию,

игнорирование негативных аспектов ситуаций взаимодействия и

«предательскую слепоту»), и связанных с ними стратегий реагирования [43].

Исследователи выделяют особую стратегию, взаимосвязанную с

возможностями концептуализации поведения Другого: «предательская

слепота» [30, 41]. Данную стратегию понимают как специфическую
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адаптивную реакцию на травматическое событие, которая представляет собой

подавление следов негативных эмоций [41].

S. Rachman уточнил стратегии реагирования на событие предательства.

Среди них: гнев, зажатость, низкая самооценка, чувство вины, карательные

мысли и ощущение нарушения целостности, когнитивные заблуждения. Автор

также отмечает, что переживание предательского события может

спровоцировать и усугубить психопатологию. Исследователь подчеркивает, что

ситуация предательства становится для человека ненормативным

катастрофическим событием [51].

Аппаратное исследование реакций на событие предательство проведено

J. A. Aimone, D. Houser, B. Weber [33]. Данные результаты раскрыты в серии

экспериментов в парадигме игр доверия [37, 38].

Важность появления феномена предательства в коммуникации также

подчеркивает социальный психолог и антрополог У. Л. Уорнер (Warner W.L.).

Исследователь относит феномен предательства к символическим феноменам

социальной и политической жизни общества [63]. Определяет его как

репрезентант войны и военного конфликта. Данные репрезентации являются

«устойчивыми», «постоянными» социальными анти-ценностями, и исторически

достоверно определены, как слишком тяжёлые и неприятные события. Эмоции,

относящиеся к данным конфликтам, порождают в сообществе дисфорию и

утрату самоуважения. Возрастание данных горьких эмоций связаны с

ощущением вины и чувства утраты. Такое иррациональное воздействие на

сообщество влияет на оценивание и концептуализацию события как

предательство [29]. Согласно У. Уорнеру предательства чаще появляются в

коммуникации тогда, когда есть надобность показать конфликт как следствие

моральной позиции прежних поколений и как часть важной вехи в истории

нации. В ситуации, когда избранный Элитами союз ставит под угрозу

экономическое и политическое положение и образ жизни «средних горожан

Янки-Сити». Или, когда подводят черту под истинными или

мифологизированными событиями: через поколения «самоуважение потомков»
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не зависит от строгих моральных правил и «культуры предков», и

предательство «избавляет группу от племенных ошибок» [29, с. 111]. Автор

также отмечает, функцию феномена в отложенной коммуникации как маркера

реальной угрозы отношением, которая проваляется в восприятии реальной

ситуации как предательства [29].

С точки зрения данного подхода феномен предательства характеризуется

негативными эмоциями и состояниями, что позволяет манипулировать

общественным мнением, объяснять исторические события, создавая моральные

дилеммы, выявлять в отложенной коммуникации свойства и качества реальных

исторических событий.

D. Selterman, A.C. Moord, S. Koleva также относят предательства к

моральным дилеммам. В данном подходе функция предательства в изменении

точки зрения участников ситуации с личности морального агента, который

наносит вред терпению и заставляет ограничивать поведение, на особенности

межличностных отношений [59]. Данные процессы позволяют с помощью

абстрактных понятий смесить акцент с неразрешимых проблем к

ситуационным мотивам, что существенно упрощает ориентировку в подобных

ситуациях.

Основными выводами, проведенных исследований, оказывается

механизм автоматически актуализируемых когнитивные представления о

вреде: отвергаемом действии, которое «нарушает чистоту» социального

взаимодействия. Различия, которые выявлены в суждениях респондентов об

изменяющих «чистоту предательских действиях», поясняют в контексте теории

социально-ожидаемых черт. Обнаружено, что связанными с феноменом

предательства, общими чертами оказываются Безупречность (pure, white) и

Верность (faithfulness). Данные черты становятся приоритетными в

межличностных отношениях, являются регулятивами в оценивании события

предательства, определяют как особенности восприятия феномена

предательства, так и стратегии поведения в подобных реальных ситуациях [58].
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Reina D.S., Reina M.L. опубликовали практическую модель

«Предательства на рабочем месте» [54]. Данная модель была сформирована как

результат анализа реальных отношений, изученных на всех уровнях

организации: команды, руководителя и отдельного сотрудника [53]. Авторы

отмечают, что давление, доминирование, демонстрация силы и власти с целью

регулирования социальных процессов стали идеальными правилами в

современном обществе и связаны с появлением феномена предательства в

повседневной коммуникации [52].

Предложенная авторами модель сосредоточена на оптимальных

лидерских и управленческих практиках, которые создают наилучшие условия

для человека в рабочей среде, сохранении оптимистических ожиданиях людей,

группы или организации в целом [28]. Авторами выявлены факты,

сопровождающие появления предательства: нарушение соглашений, не

соблюдения намерений в реальном поведении, не признание ошибок,

нарушение конфиденциальности, злонамеренность по отношению к

организации, ограничение сотрудников в доступе к информации, вследствие

чего лидеры и сотрудники не понимают, какие ожидания должны оправдать. В

такой организации сотрудники не заинтересованы в творчестве, не готовы

рисковать и сотрудничать, в результате понижается мотивация работников к

принятию на себя ответственности, что изменяет результативность труда, и

производительность снижается. [52]. Как яркий пример, последствий

предательства авторы применяю свою модель в отделении реанимации [55].

1.2 Социальные феномены как предмет исследования

Е.С Кузьмин отмечает, что социально-психологические феномены

возникают в результате взаимодействия в открытых условиях и формируют

индивидуальный опыт человека [15]. Феномены представляются людьми как

события, случаи или ситуации и образуют серию жизненных эпизодов. В

результате формируется реальное знание субъекта о закономерностях
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взаимодействия и повседневного поведения индивидов. Данные знания

определяют отношения субъекта взаимодействия, регулируют его поведение в

группах и сообществах, способствуют организации и регуляции социальной

деятельности в целом. Все вышеперечисленное может быть перечислено среди

функций социальных феноменов.

В многомерности общественной жизни формируется многообразие

социально-психологические явлений. Важными аспектами, социальных

феноменов являются: постоянная динамика социальных явлений, включенность

переплетенных структур и механизмов, влияние исторических или прошлых

моделей поведения, феномен «закрытой личности» и коллективное поведение,

которое включает сознательное и бессознательное взаимодействие, а так же

рефлексивное и спонтанное поведение.

Социолог Markey J. A. отмечает, что наиболее точным в исследовании

социальных феноменов в современной науке является социально-

психологический подход. В рамках этой традиции принято объединять изучение

экологических и средовых факторов с изучением процессов и организации

коллективного поведения. Отличительная широта данного подхода в раскрытии

значения точки зрения «социального агрегата» для окружающей среды:

многомерности социальной реальности: видимости физического окружения

для социального агрегата; социального окружение для группы; и значимо

большую площадь периметров социального окружения для индивида [47].

Таким образом, при изучении социального феномена важно разобрать его

происхождение, генезис, смысл и значение.

В современной психологии принято понимать человека как активного в

конструировании ситуации на основе объективных условий и личностных

особенностей, не отдавая предпочтения ни личности, ни ситуации при

обобщении социального поведения [23]. Утратили актуальность

антропоморфизм, антропоцентизм, апантрогенез, открывая путь системе

познания, которая отличается целостностью, системностью и комплексностью

похода [3]. При таком подходе к детерминизму поведения становится важным,
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на что человек направляет свое внимание. Следовательно, люди выбирают

ситуации и создают их для себя и своих целей Другими словами, существует

прямая связь между суждениями о других и доверием [37].

Таким образом, возникновение социальных явлений в социальных

периметрах являются следами опосредованных и непосредственных

социальных контактов и их следствий − психологических отношений людей.

При этом, координаты воспринимаемые индивидом во многом влияют на

восприятие социальных объектов и явлений.

С данной точки зрения феномен предательства представляется как

совокупное образование эмоций и отношений, которые направляют социальные

действия. А также выступает индикатором качества социальных реалий, в

которых взаимодействуют индивиды. Обнаружение данного явления в

коммуникации позволяет понимать и прогнозировать социальные события.

Социальные феномены возникают и изменяются в системе отношений

посредством базовых социальных явлений и могут быть поняты через анализ

представлений взаимодействующих индивидов, групп, общностей. Различия

восприятия социального феномена в группах отображены в социальных

представлениях о данных явления соответствующих групп.

1.3 Подход социальных представлений в исследовании социальных

феноменов

Теория С. Московичи является совершенным методом изучения

социальных явлений. Среди преимуществ подхода - универсальность

предлагаемой исследователями модели, определяемая одновременно самим

субъектом (его историей, жизнью), социальной и идеологической системой, в

которой он действует, и характером связей субъекта с этой системой [45].

Социальные представления, как повседневный тип мышления и здравый

смысл [17], содержат информацию о актуальном социально-психологическом

значении социальных явлений [6]. Социальные представления являются

16

основой поведения людей в группах и сообществах, а также представляют

собой регуляторы социальной активности [62].

В работе Л.Г. Почебут, Е.Н. Газогареевой социальные предоставления

понимаются как содержания сознания каждого человека, регуляторы

поведения, возникающие в только результате социального взаимодействия

[22]. Социальные представления понимают как фильтр восприятия неудобных

ситуаций и их декодирования [46]. Т.П. Емельянова отмечает, что социальные

представления отражают эмоциональные состояния группы [13]. Выводы

эмпирических исследований социальных представлений, составляют

актуальное знание о современном обществе, о динамике процессов [44],

содержащихся в символических схемах индивидуальной реальности.

А.И. Донцова и Т.П. Емельянова отличает отличный методологический

стиль исследования, выполненный в русле подхода S. Moscovici (С.

Московичи). Применение полевых методов: неструктурированной беседы,

анализа мнений, контент-анализа книг и фильмов и т.д., принципиально

отличает школу социальных репрезентаций. Используемый метод позволяет

регистрировать реальные изменения в социальной среде [12]. Особенности

методологии были систематизированы и описаны [7].

Разработанный в данном подходе план исследования план позволяет

получить наиболее полные знания о социальном значении, форме

существования и возможной динамике исследуемого социального феномена.

Работа W. Wagner и коллег является примером подобного


[…]


которому Вы доверяете больше всего (Д) и по отношению к человеку, который утратил Ваше доверие (НД) по 5

балльной шкале, где:

1 2 3 4 5

Полностью не
согласен

скорее не согласен затрудняюсь
ответить

скорее согласен полностью согласен

Д НД

1. Я выяснил, что он надежен, особенно в тех случаях, что важны для меня.

2. У нас одинаковое восприятие мира.

3. Мне кажется, я хорошо знаю его.

4. По отношению к нему я испытываю приязнь.

5. Он хочет создать себе репутацию человека, выполняющего свои обещания.

6. К сожалению, он не понимает, что ему выгодно выполнить свои обязательства передо мной.

7. Он всегда придет на помощь, если моим интересам что-то угрожает.

8. Мы с ним отстаиваем одни и те же принципы.

9. Мне кажется, я достаточно точно могу предсказать его поведение.
10. Он мне очень нравится.

11. Этот человек понимает, что оправдать доверие выгоднее, чем потерять его.

12. По отношению к нему я чувствую неприязнь.

13. Он всегда готов предложить мне поддержку.

14. У нас с ним общие интересы.

15. Я обычно знаю, как он поступит в определенной ситуации.

16. Я люблю этого человека.

17. Он осознает, что если обманет доверие, то потеряет больше, чем выиграет.

18. Он ненадежен.

19. Я плохо знаю этого человека.

20. Он непредсказуем.

5. Пожалуйста, внимательно прочитайте каждое из приведённых ниже утверждений. Укажите, насколько верно

каждое из них описывает вас, и поставьте «галочку» в соответствующей графе справа. Необходимо дать ответ

на каждое утверждение.
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№
Совсем

неверно

Скорее

неверно

Скорее

верно

Очень

верно

1. Я смотрю в будущее с надеждой и энтузиазмом

2.
С тем же успехом я могу просто плюнуть на все, так как я не

могу сделать свою жизнь лучше

3.
Когда дела идут плохо, мне помогает знание о том, что так не

может продолжаться вечно

4. Я не могу представить, какой будет моя жизнь через десять лет

5.
У меня достаточно времени, чтобы успеть сделать то, что для

меня наиболее важно

6.
В будущем я надеюсь преуспеть в том, что занимает меня
больше всего

7. Мое будущее кажется мне темным

8.
Я полагаю, что у меня будет больше хорошего в жизни, чем у

среднего человека

9.
Мне просто не дают передышки и я не думаю, что в будущем

станет легче

10. Мой прошлый опыт хорошо подготовил меня к будущему

11. Все что я вижу впереди скорее неприятно, чем приятно

12. Я не ожидаю получить то, чего я действительно хочу

13.
Когда я думаю о будущем, я надеюсь, что буду счастливее, чем

сейчас

14. Ничего в жизни не складывается так как я хочу

15. Я верю в свое будущее

16.
Я никогда не получаю то, что хочу, а значит хотеть чего-либо

глупо

17. Очень маловероятно, что я буду доволен своим будущим

18. Мое будущее кажется мне очень туманным и неопределенным

19. Я ожидаю от будущего больше хорошего, чем плохого

20.
Бесполезно действительно стремиться получить то, что я хочу,

так как скорее всего у меня ничего не получится

А. Ваш пол 1. Мужской 2. Женский

Б. Укажите Ваш возраст __________________ лет

В. Город проживания ____________________________________________

Г. Работаете (учитесь) в настоящее время ___________________________

Д. Профессия ___________________________________________

Г. Семейное положение___________________________________________

Благодарим за участие !!!
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Приложение Б

Ключи к опроснику исследования

1. Ключи к опроснику ценностей Ш. Шварца

В соответствии со средним баллом по каждому типу ценностей устанавливается их ранговое соотношение.

Каждому типу ценностей присваивается ранг от 1 до 10.

Первый ранг присваивается типу ценностей, имеющему наиболее высокий средний балл, десятый —

имеющему самый низкий средний балл.
Ранг от 1 до 3, полученный соответствующими типами ценностей, характеризует их высокую значимость для

испытуемого.

Ранг от 7 до 10 свидетельствует о низкой значимости соответствующих ценностей.

«Самостоятельность» происходит из потребностей организма в контроле и мастерстве и интерактивных

требований автономии. Определение цели: независимая мысль и действие − выбор, создание, исследование.

«Стимуляция» следует из потребности организма в разнообразии и стимуляции, чтобы поддерживать

оптимальный, положительный, а не угрожающий уровень активации. Определение цели: волнение, новизна и

вызов в жизни.

«Гедонизм» основан на потребности организма в удовольствии, и связанны с её удовлетворением. Определение

цели: удовольствие или чувственное удовлетворение для себя.

«Достижение» отображает потребность в общественном одобрении и подчеркивает демонстрацию
компетентности с точки зрения преобладающих культурных стандартов. Мотивация касается соблюдения

внутренних стандартов качества. Определение цели: личный успех через демонстрацию компетентности в

соответствии с социальными стандартами.

«Власть» рассматривает как дифференциация статуса социальных институтов, чтобы оправдать данный факт

общественной жизни и мотивировать членов группы принять его. Отображает потребность в доминировании /

подчинении в межличностных отношениях или сохранение доминирующего положения в более общей

социальной системе. И власть, и достижения ориентированы на социальное уважение. Определение цели:

социальный статус и престиж, контроль или доминирование над людьми и ресурсами.

«Безопасность» служат главным образом индивидуальным интересам, и вытекает из основных индивидуальных

и групповых требований. Последние выражают в значительной степени цель безопасности для себя или тех, с

кем человек отождествляется. Определение цели: безопасность, гармония и стабильность общества, отношений
и себя.

«Конформность» основана на требовании, чтобы люди подавляли склонности, которые может нарушить и

подорвать гладкое взаимодействие и групповое функционирование. Подчеркивают сдержанность в

повседневном общении. Определение цели: сдержанность действий, склонностей и побуждений, которые могут

расстроить или навредить другим и нарушать социальные ожидания или нормы.

«Традиции» включают практики, символы, идеи и убеждения, которые символизируют солидарность группы,

выражают ее уникальную ценность и способствуют выживанию. Могут принимать форму религиозных

обрядов, убеждений и норм поведения. Определение цели: уважение, приверженность и принятие обычаев и

идей, которые приняты культурой или религией.

«Благожелательность» следует из потребностей функционирования группы и потребности в принадлежности.

Наиболее решающее значение имеют отношения в основных группах. Ценности благожелательности

подчеркивают добровольную заботу о благосостоянии других. Определение цели: сохранение и повышение
благосостояния тех, с кем есть личный контакт («в группе»).

«Универсализм» происходят от потребностей выживания отдельных лиц и групп. Но люди не осознают данную

потребность, пока не встретят других за пределами расширенной первичной группы, и пока они не станут

осознавать дефицит ресурсов. Люди могут тогда понять, что отказ принять других, которые справедливы к ним,

приведут к опасным для жизни ссорам. Они также понимают, что неспособность защитить окружающую среду

приведет к разрушению ресурсов, от которых зависит жизнь. Ценности универсализма контрастируют с

внутригрупповым фокусом ценностей благожелательности. Определение цели: понимание, оценка, терпимость

и защита для благополучия всех люди и для природы [Schwartz, 2012].

2. ключ к тесту «Большая пятерка»

Оценочная шкала

−2 −1 0 1 2

Баллы 5 4 3 2 1

Суммирование балльных оценок первичных факторов по вертикали определяет количественную выраженность

соответствующего основного фактора.

Таким же образом определяется количественная выраженность остальных основных факторов: II

(привязанность – обособленность); III (самоконтроль – импульсивность); IV (эмоциональная устойчивость –

эмоциональная неустойчивость); V (экспрессивность – практичность).
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Первый фактор

«Экстраверсия» «Интроверсия»

Высокие значения по фактору определяют

направленность психики человека на экстраверсию.

Типичные экстраверты отличаются

общительностью, любят развлечения и

коллективные мероприятия, имеют большой круг

друзей и знакомых, ощущают потребность общения

с людьми, с которыми можно поговорить и приятно

провести время,

Низкие значения по фактору характерны для

интровертов. Основными особенностями

интровертов являются отсутствие уверенности в

отношении правильности своего поведения и

невнимание к происходящим вокруг событиям;

большая опора на собственные силы и желания,

предпочтение абстрактных идей. Интроверты

обладают ровным, сниженным фоном настроения.

Второй фактор

«Привязанность» «Обособленность»

Высокие значения по данному фактору определяют

позитивное отношение человека к людям. Такие лица

испытывают потребность быть рядом с другими

людьми. Как правило, это добрые, отзывчивые люди,

они хорошо понимают других людей, чувствуют

личную ответственность за их благополучие, терпимо

относятся к недостаткам других людей.

Низкие оценки по фактору свидетельствует о

стремлении человека быть независимым и

самостоятельным. Такие люди предпочитают

держать дистанцию, иметь обособленную позицию

при взаимодействии с другими. Они избегают

общественных поручений, небрежны в выполнении

своих обязанностей и обещаний.

Третий фактор

«Самоконтроль»

(высокий самоконтроль поведения)

«Импульсивность»

(низкий самоконтроль поведения)

Главным содержанием этого фактора является
волевая регуляция поведения. На полюсе высоких

значений находится такие черты личности, как

добросовестность, ответственность,

обязательность, точность и аккуратность в делах.

Такие люди любят порядок и комфорт, они

настойчивы в деятельности и обычно достигают в

ней высоких результатов.

Человек, имеющий низкую оценку по этому фактору,
редко проявляет в своей жизни волевые качества, он

живет, стараясь не усложнять свою жизнь. Ищет

«легкой жизни». Это такой тип личности, для которого

характерны естественность поведения, беспечность,

склонность к необдуманным поступкам.

Такой человек может недобросовестно относиться к

работе, не проявляя настойчивости в достижении цели.

Четвертый фактор

«Эмоциональная устойчивость» «Эмоциональная не устойчивость»

Низкие значения по этому фактору свойственны

лицам самодостаточным, уверенным в своих силах,

эмоционально зрелым, смело смотрящим в лицо
фактам, спокойным, постоянным в своих планах и

привязанностях, не поддающимся случайным

колебаниям настроения. На жизнь такие люди

смотрят серьезно и реалистично, хорошо осознают

требования действительности.

Высокие значения по этому фактору характеризуют

лиц, неспособных контролировать свои эмоции и

импульсивные влечения. В поведении это
проявляется как отсутствие чувства

ответственности, уклонение от реальности,

капризность. Такие люди чувствуют себя

беспомощными, неспособными справиться с

жизненными трудностями.

Пятый фактор

«Экспрессивность» «Практичность»

Для человека с такой чертой характерно легкое

отношение к жизни. Он производит впечатление

беззаботного и безответственного, которому сложно

понять тех, кто рассчитывает каждый свой шаг,

отдает свои силы созданию материального
благополучия.

Человек с выраженной чертой практичности по

своему складу реалист, хорошо адаптирован в

обыденной жизни. Он трезво и реалистично смотрит

на жизнь, верит в материальные ценности больше,

чем в отвлеченные идеи.

3. Ключ к опроснику эмоциональной регуляции

Шкала когнитивная переоценка: 1, 3, 4, 5, 7, 10
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Шкала подавление экспрессии: 2, 6, 8, 9

Когнитивная переоценка – изменение отношения к ситуации, позволяющее модифицировать эмоциональный

ответ.

Подавление экспрессии – сдеживание внешних проявлений уже возникшего эмоционального ответа.

4. Ключ к методике оценки доверия/недоверия личности другим людям (Купрейченко А.Б.)

Ключ: Шкалы:

Общая шкала доверия/недоверия

Шкала доверия
Шкала недоверия − данные три шкалы направлены на исследование особенностей оценки Доверия/Недоверия.

И три дополнительные шкалы:

К миру (п. 2. 5, 11, 15);

К другим людям (п. 3, 7, 8, 10, 12);

К себе (п. 1, 4, 6, 9, 13, 14).

подсчитывается алгебраическая сумма набранных баллов с учетом того, что за утверждения 1, 3, 4, 6, 8, 9, 11,

13, 14 баллы даются со знаком плюс, а за утверждения 2, 5, 7, 10, 12, 15 — со знаком минуp.

Чем больше итоговая сумма с плюсом, тем больше ваше доверие, и наоборот, чем больше итоговая сумма со

знаком минус, тем больше у вас выражено недоверие к миру, другим людям и себе.

5. Ключ к Шкале Безнадёжности А. Бека

Утверждениям приписывается значение в баллах, равное числовому значению ответа в бланке ответов. Ряд

пунктов подсчитывается в обратных значениях:

Вариант ответа Прямое утверждение Обратное утверждение

Совсем неверно 1 4

Скорее неверно 2 балла 3 балла

Скорее верно 3 балла 2 балла

Очень верно 4 балла 1 балл

Подсчёт сырых баллов: по шкале подсчитывается один общий балл, при этом ряд вопросов интерпретируется в

«прямом», а ряд − в «обратном» направлениях.

Прямые утверждения Обратные утверждения

Безнадёжность 2, 4, 7, 9, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 20 1, 3, 5, 6, 8, 10, 13, 15, 19.

Среднегрупповые значения по шкале безнадежности Бека (BECK)

Негативная окраска ожиданий относительно

ближайшего и отдаленного будущего 32,0 ± 8,0

при выделении субшкалы «Настоящее Фаталистичное» значение 21,40 ± 5,0
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