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Представленная работа посвящена изучению социально-психологического феномена предательства. Для реализации цели исследования были выдвинуты следующие гипотезы:
- Социальные представления о феномене предательства группы различаются по оценочным критериям «плохо-хорошо» и не связаны с качествами преданности;
- Существует связь оценки феномена предательства и качества преданность для женщин в отличие от мужчин, юношей и девушек;
- Ценностные предпочтения влияют на особенности качества преданность.
Объект исследования составили 292 человек, жители Санкт-Петербурга. Из них 86 мужчин и 206 женщин. Средний возраст респондентов 31.5 лет. Выборка осуществлялась с учетом деления на две группы: молодежь (средний возраст − 23.5 лет) и взрослые (средний возраст − 40 лет).
Исследование проведено с опорой на концепцию социальных представлений, разработанную С. Московичи. Были применены, разработанные в данном подходе методы изучения социальных представлений:
1. опрос:
[bookmark: _GoBack]А) блок, направленный на изучение особенностей социальных представлений о феномене «предательство» (основан на проективной методике «Незаконченные предложения» [Sachs, Levy, 1950] (Я.Е. Виноградова);
Б) блок, направленный на изучения социально-демографических характеристик респондентов.
А также следующие диагностические методики:
1. Опросник ценностей Ш. Шварца для изучения динамики ценностей личности;
2. Опросник «Большая пятерка» для выявления профиля личности:
3. Опросник «Эмоциональной регуляции» для выявления стратегий эмоциональной регуляции;
4. Шкала безнадёжности А. Бека для выявления уровня безнадёжности по отношению к субъективному будущему;
5. Опросник особенностей оценки Доверия/Недоверия для изучения особенностей оценки доверия/недоверия.
В исследовании использована совокупность качественных, количественных методов и математико-статистических методов. Применяли контент-анализ для качественного и количественного анализа текстов опросника, направленного на изучение социальных представлений о феномене «предательство».
Статистические методы включали: описательные статистики, анализ таблиц сопряженности (критерий согласия Пирсона), непараметрический критерий Х2-Пирсона; сравнительный анализ (t-критерий Стьюдента для независимых выборок), дисперсионный анализ (ANOVA, критерий Шеффе, критерий Тьюки); корреляционный анализ (r-Пирсона; ρ-критерия Спирмена), , регрессионный анализ (логистический). Статистическая обработка данных проводилась с использованием программы SPSS 21.
Представленная работа отличается оригинальностью и творческим подходом, начиная с выбора темы, построения дизайна исследования, подборе оригинальных методов исследования, выборе респондентов и обработке полученных результатов, что подтверждает хорошую психологическую подготовку специалиста.
Следует отметить, что исследовательскую, научную ценность представляет проведенный анализ феномена предательства в разных возрастных группах, а также выявления особенностей качества преданность (безупречность и верность) у юношей, девушек, мужчин и женщин. Считаю необходимым обратить внимание на личностных качествах Яны Евгеньевны Виноградовой, которые проявились в ходе работы над выпускной квалификационной работой по направлению «Аспирантура». В процессе работы над поставленной проблемой Яна Евгеньевна проявила себя исключительно как думающий, целеустремленный, трудолюбивый специалист.
В целом представленная выпускная квалификационная работа является результатом кропотливого интеллектуального труда. Представленная выпускная квалификационная работа «Социально-психологический феномен предательства» является в целом серьезным этапом на пути изучения одной из сложных проблем современности – поиска себя в работе, конструирования своего будущего как специалиста.
Оригинальность текста по результатам проверки в системе ВВ составляет 95 %
Научный руководитель [image: ] С.Д. Гуриева
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